
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07129 

 Del: 05/09/2023 

 Esecutivo Da: 05/09/2023 

 Proponente: E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

4° Contratto attuativo dell’Accordo Quadro servizi d’intervento manutenzione, verifica e taratura 

documentatori fotografici FTRD, Telelaser e altra strumentazione in dotazione alla Polizia Municipale di 

Firenze. Manutenzione e taratura etilometro Saf’ir matr. SESAH1T049003808 ditta Eltraff Srl. – CIG 

ZF73C47E5E

 

Oggetto: 4° Contratto attuativo dell’Accordo Quadro servizi d’intervento manutenzione, 

verifica e taratura documentatori fotografici FTRD, Telelaser e altra strumentazione in 

dotazione  alla  Polizia  Municipale  di  Firenze.  Manutenzione  e  taratura  etilometro 

Saf’ir matr. SESAH1T049003808 ditta Eltraff Srl. – CIG ZF73C47E5E 

IL RESPONSABILE 

Dato atto che:

• La Centrale Operativa del Corpo di Polizia Municipale dispone di due etilometri 

Saf’Ir ;

Pag. 1 di 8 DD/2023/07129



• l’apparecchiatura in questione è necessaria per garantire l’esecuzione dei test 

probatori  attraverso  la  misurazione  del  tasso  alcolemico  dei  conducenti  dei 

veicoli;

• l’etilometro necessita di una manutenzione e visita periodica;

Precisato che  la  riparazione in  oggetto  è  necessaria  poter  inviare lo  strumento  a 

verifica  periodica  obbligatoria  per  mettere  in  esercizio  lo  strumento  i  cui  rilievi 

altrimenti non acquisterebbero valore probatorio, presso il Ministero dei Trasporti;

Ricordato che l’etilometro in questione è stato fornito al Comune di Firenze dalla ditta 

Eltraff S.r.l., che è l’unica a poter attivare sulla medesima strumentazione le operazioni 

di manutenzione;

Vista la determina n. 02397 del 13.04.2022 con la quale è stato affidato a mezzo 

Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii il servizio di intervento di 

manutenzione e rilascio della relativa dichiarazione di verifica, per i documentatori 

fotografici FTR, Telelaser e altra strumentazione in dotazione alla Polizia Municipale di 

Firenze alla ditta Eltraff Srl Srl con sede in Via T. Tasso 46, Concorezzo (MB) (P.IVA. 

00917650962) (cod. ben. 12293) (CIG 91595392B3);

Viste le determine:

• n. 3148 del 10.05.2022 avente ad oggetto 1° Contrato Attuativo dell’accordo 

Quadro per il servizio di manutenzione, verifica e taratura documentatori 

fotografici, FTRD, Telelaser e altra strumentazione in dotazione alla Polizia 

Municipale di Firenze. Manutenzione spire alla ditta Eltraff S.r.l. CIG 

9216965023 dell’importo di € 2.257,00= compresa iva 22% impegno n. 

5494/2022; 

• n. 4632 del 30.06.2022 avente ad oggetto 2° Contrato Attuativo dell’accordo 

Pag. 2 di 8 DD/2023/07129



Quadro per il servizio di manutenzione, verifica e taratura documentatori 

fotografici, FTRD, Telelaser e altra strumentazione in dotazione alla Polizia 

Municipale di Firenze. Manutenzione spire alla ditta Eltraff S.r.l. CIG 

9302171A57 dell’importo di € 1.512,80= compresa iva 22% impegno n. 

6357/2022;

• n. 8561 del 1.1.2022 avente ad oggetto 3° Contrato Attuativo dell’accordo 

Quadro per il servizio di manutenzione, verifica e taratura documentatori 

fotografici, FTRD, Telelaser e altra strumentazione in dotazione alla Polizia 

Municipale di Firenze. Manutenzione spire alla ditta Eltraff S.r.l. CIG 

ZB4388F87E dell’importo di € 1.512,80= compresa iva 22% impegno n. 

8256/2022;

Richiamato il contenuto della stessa determinazione ed in particolare:

• che la  spesa  per  l’accordo quadro  verrà  finanziata  con  le  risorse  di  bilancio 

disponibili  previste  al  capitolo  24510 per gli  esercizi  finanziari  di  riferimento 

2022/2023 e che  si  procederà ad impegnare  le  somme a favore dell’impresa 

aggiudicataria  in  occasione  dell’affidamento  dei  “contratti  attuativi”  che 

verranno a stipularsi nel corso del citato biennio di validità dell’Accordo Quadro;

• che il  perfezionamento dell’obbligazione giuridica  avverrà,  previa  adozione di 

apposito  provvedimento  di  impegno  come  sopra  detto,  tramite  Contratti 

Attuativi-Ordinativi dell’Accordo Quadro, consistenti in un ordinativo di fornitura 

inviato tramite Pec che conterrà l’indicazione della strumentazione da mandare 

in manutenzione e verifica di conformità;

Vista la nota conservata agli atti con la quale il Responsabile dell’Area Centrale 

Operativa e Mobilità Pubblica, Commissario P.M., manifesta la necessità di inviare la 

strumentazione per la suddetta manutenzione e controllo;

Pag. 3 di 8 DD/2023/07129



Precisato altresì che a seguito della verifica svolta sull’apparecchio la ditta Eltraff 

S.r.l., ha rimesso preventivo per l’etilometro Saf’Ir matricola SESAH1T049003808;

Preso atto che in base al preventivo presentato dalla ditta Eltraff S.r.l. relativo 

all’intervento di manutenzione dello strumento ha rimesso un prezzo complessivo 

pari ad € 2.140,00= oltre iva 22% € 470,80= comprensivo dell’obbligatoria visita 

periodica;

Precisato che all’interno del citato preventivo la medesima ditta ha indicato 

erronemante in corsivo che “la cifra relativa alla visita periodica è già stata 

impegnata vs. ordine per biennio 2022/2023” , invece il significato di tale frase 

si riferisce ad un servizio ricompreso nell’importo complessivo dell’Accordo 

Quadro di cui sopra,

Dato atto che l’importo di  2.610,80= iva 22% inclusa trova capienza in bilancio sul 

capitolo 24510 esercizio finanziario 2023;

Precisato  che il  presente  provvedimento  è  un  contratto  attuativo  di  un  Accordo 

Quadro stipulato in data antecedente all’entrata in vigore e successiva efficacia del 

nuoco Codice dei Contratti, pertanto continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al 

D.Lgs 50/2016;

Visto che:

• sono state avviate e concluse regolarmente le verifiche sui requisiti ex art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016;

• è stata stipulata idonea scrittura privata ex at. 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016 parte 

integrante;

Pag. 4 di 8 DD/2023/07129



Precisato che le prestazioni di cui al presente provvedimento non possono essere 

rimandate in considerazione delle tempistiche impartite dal Ministero in ordine alla 

funzionalità dell’etilometro;

Verificata la regolarità del DURC con scadenza 01.10.2023;

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è 

stato comunicato dalla ditta il conto dedicato codice IBAN ;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento l'art. n. 107,183 e 

192.;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 

81, comma 3;

Visti:

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune 

di Firenze;

il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in 

economia;

l’art. 28 del vigente regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale;

il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Pag. 5 di 8 DD/2023/07129



Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2023, avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione  note di 

aggiornamento  al  Dup, bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  piano 

triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• la Deliberazione GC n. 203 del 9 maggio 2023 con la quale si approva il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025. ; 

• la determinazione dirigenziale n. 1585 del 08.03.2023 con cui il Direttore 

della Direzione del Corpo di Polizia Municipale ha attribuito al sottoscritto 

l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Supporto 

Amministrativo e Contabile, affidando le relative responsabilità, funzioni e 

competenze, con la successiva determinazione dirigenziale n. 02049 del 

17.03.2023, è stata conferita delega al sottoscritto per la firma di varie 

tipologie di atti;

DETERMINA

di dare atto della necessità di manutentare ed inviare a visita periodica 

l’etilometro Saf’Ir matricola SESAH1T09003808 in dotazione alla Polizia 

Municipale del Comune di Firenze come da nota conservata agli atti del Commissario 

P.M. E.Q. Responsabile dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica, che le 

prestazioni verranno svolte dopo l’esecutività del presente atto e terminate nel 

corrente anno 2023;

di affidare l'esecuzione  del  4°  contratto  attuativo  dell’Accordo  Quadro  avente  ad 

Pag. 6 di 8 DD/2023/07129



oggetto “servizio di intervento di manutenzione e rilascio della relativa dichiarazione di 

verifica,  per  i  documentatori  fotografici  FTRD,  Telelaser  e  altra  strumentazione  in 

dotazione  alla  Polizia  Municipale  di  Firenze”,  l’etilometro  Saf’ir  matricola 

SESAH1T049003808 alla Ditta Eltraff S.r.l. (cod. ben. 12293), con sede in Via T. Tasso 

46, Concorezzo (MB), cap 20863, per un costo complessivo € 2.140,00= oltre iva 22% 

€ 470,80= (CIG ZF73C47E5E ), compreso la visita periodica;

di impegnare l'importo complessivo di € 2.610,80= iva compresa al 22% a valere sul 

capitolo 24510 esercizio finanziario 2023;

di  precisare  che  si  procederà  alla  liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  su 

presentazione  di  regolare  fattura  e  previa  verifica  di  tutti  gli  obblighi  relativi  alla 

tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.  136/10 e all’accertamento della  regolarità 

contributiva;

di dare atto che:

- il  presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del 

D.Lgs.  33/2013 ed in ottemperanza agli  obblighi  di cui al comma 32, art.  1,  Legge 

190/2012;

-  per  il  procedimento  in  questione  il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il 

Commissario P.M. Responsabile E.Q. dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica;

Pag. 7 di 8 DD/2023/07129



ALLEGATI INTEGRANTI

2483-23.pdf - cb67f7d184e4b10b8744aa72478d2894642b82951050837d7a3efc2bebc99fcb

Aggiud. 4° contratto attuativo.pdf - 45d14498cf28c91d2273dcce8ab251bf321b85726d78f5b69167154caad4eb23

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 24510 2023/8253
€ 

2.610,80

12293 - ELTRAFF 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/07129


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07129

